
 
 

２０２５年３月１７日　　 

 

　各　位 

 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　旭川バレーボール協会　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　会　　　長　　花　本　金　行 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理　事　長　　川　崎　尚　子　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　審判委員長　　大　塚　健　之 

 

２０２５年度　「旭川地区バレーボール審判講習会（６人制）」の開催について 
 

　皆様におかれましてはますますご健勝のことと存じます。また、日頃より当協会の各事業、大会へ

のご協力に厚くお礼申し上げます。 

　このたび、北海道公認審判員および日本Ｃ級審判員の資格取得と、審判員の技術向上を目的とし

て、審判講習会を下記のとおり実施いたします。 

　２０２５年度のルール及びその取り扱いにおける確認を行い、各種大会運営に役立てていただきた

いと考えています。また、ゲーム運営や記録用紙の記入方法等の実技研修についても実施を予定して

います。 

　皆さまの多くの受講をお待ちしております。 

　 

記 

 

１　目　　的　　（１）北海道公認審判員、日本Ｃ級審判員の資格取得 

　　　　　　　　（２）審判員の技術の向上 

　　　　　　　　（３）ルールおよび取り扱いの確認 

 

２　期　　日　　２０２５年４月２９日（火・祝） 

 

３　会　　場　　北海道旭川南高等学校（旭川市緑が丘東３条３丁目１－１） 

３　会　　場　　【午前・講義】教室（予定）　【午後・実技】体育館 

 

４　参加資格    どなたでもご参加ください。 

 

５　講　　師　　北海道バレーボール協会審判委員会　審判委員長 

　　　　　　　　旭川バレーボール協会理事長 

　　　　　　　　　川崎　尚子　氏（日本バレーボール協会Ａ級審判員） 

 

６　講 習 料　　１，０００円（当日会場で徴収）　※高校生以下は「無料」とします。 

　　　　　　　　（尚、資料について、事前のデータ配信を基本としますので、各自電子端末や印刷

　 したものをご持参ください。紙媒体での資料をご希望される方は別途５００円で斡    

                  旋いたします。） 

   但し道級・Ｃ級取得を希望する場合は下記の申請料をいただきます。 

 

７　申 請 料 

　　北海道公認審判員　　新規登録料・ワッペン・受講料込み　　４，１００円 

　　日本Ｃ級公認審判員　新規登録料・ワッペン・受講料込み　　４，９００円 

　　 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

８　持 ち 物　　筆記用具、ルールブック（２０２５年度版）、運動のできる服装、運動靴 

ホイッスル（長管・短管）、ラインジャッジフラッグ（チーム所属の方はご持参くだ

さい。） 

※資格取得予定者の方はファーストレフェリー、セカンドレフェリーが割り当たりま

すので、ホイッスルをご持参ください。お持ちでない場合については、スポーツ店

で購入をお願いします。 

※ルールブックの購入を希望される方は、申し込みの際に希望冊数をお申し出くださ

い。１冊　１，２００円です。（冊数に限りがありますので、先着順とします。） 

 

９　講習日程（予定） 

　　４月２９日（火・祝）８：３０～　　　　　　玄関の解錠 

　８：３０～　８：５０　受付：教室前・廊下 

　　　　　　　　　　　　８：５０～　９：００　開講式 

　９：００～１０：３０　講義（ルールおよび取り扱い等の確認） 

　　　　　　　　　　　１０：４０～１２：００　記録用紙記入方法等 

　　　　　　　　　　　１２：００～１３：００　昼食・休憩 

　　　　　　　　　　　１３：００～１６：００　審判実技研修等※ 

　　　　　　　　　　　１６：００～１６：１０　閉講式・アンケート回答・解散 

　　　　　※高校バレー部の練習試合を活用してファーストレフリー・セカンドレフリー・スコア　

　　　　　　ラー・アシスタントスコアラー・ラインジャッジ等を経験していただく予定です。 

 

10　申込期限　２０２５年　４月２３日（水）１２時００分 

 

11　申込方法・申込先 

【申込方法】 

　　　お申し込みについては、原則、下記のGoogleFormよりお申し込みください。 

　　　（電話・メールでの申し込みを希望する場合は、12.その他の担当者まで電話・メールを送信し

てください。別途申し込み方法についてお知らせします。） 

 

　　　https://forms.gle/YssJyBts7qrtE6aq5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12　その他 

　　①　講習会当日、発熱や体調不良等の場合には、すぐに下記までご連絡ください。 

　　②　昼食会場を設けています。 

　　③　事前連絡メールや資料を送付することがありますので、申込書にメールアドレスの記入をお  

　　　　願いします。また、メールチェックのご協力もお願いします。 

　　④　何かご不明な点がありましたら、下記までお問い合わせください。 

　　　　　旭川バレーボール協会審判委員会 

　　　　　地区講習会担当　　品　田　真太朗　（携　帯）　　０９０－８３７４－６４１８ 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（メール）　　shinada2207@gmail.com 

 


